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نکته

بدانیم بیشتر 

ترین ها کاربردی 

10 روش برای تمیز کردن 
ظروف نقره

نقره،  ظروف  خلاقیــت:  گروه  هگمتانه، 
همانطــور که گران هســتند، مراقبت های 
خاصی هم طلب می کننــد تا از تیره و کدر 
شدن آنها به دلیل اکسیداسیون، جلوگیری 
شــود. یکی از اقدامات کدبانو در خانه هایی 
که ظروف نقره وجود دارد، مراقبت دائمی از 

این وسایل است.
اگر ظروف نقــره دارید، برای تمیــز کردن آن، 

روش های جالب زیر را در نظر داشته باشید:
*تمیز کردن با آبلیمو

آبلیمو، مایع خیلی مهمی در آشــپزخانه است. 
شــما می توانید لکه های روغــن مایکرویو و حتی 
روی سینک و حتی روی اجاق گاز را، به جای مواد 
شیمیایی، با چند قطره آبلیمو تمیز کنید. تمیز کردن 
ظروف نقره با آبلیمو نیز به راحتی امکان دارد. کافی 
اســت، نقره را به مدت یک شب داخل محلولی که 
حاوی یک قاشق غذاخوری آبلیمو، نیم فنجان آب و 

نیم فنجان شیرخشک است قرار دهید.
* ورق آلومینیوم

استفاده از ورق آلومینیوم برای تمیز کردن ظروف 
نقره، راهکار ثانویه اســت. کافی است، یک لیتر آب، 
یک قاشق غذاخوری جوش شیرین و یک تکه ورق 
آلومینیوم را مخلوط کرده و مدتی بجوشانید. حال 
اگر نقره را در این محلول قرار دهید، نقره های تیره، 
چهره شــفافی به خود گرفته و شما متعجب از این 

محلول معجزه گر خواهید شد.
* جوش شیرین

البته اگر رنگ مورد نظر شــما هنوز ایجاد نشده 
است، کافی اســت تا خمیری را با جوش شیرین و 
چند قاشق آب، مخلوط کرده و با ریختن روی یک 

اسفنج، ظروف را تمیز کنید.
* پودر ماشین لباسشویی

تمیز کــردن ظــروف نقره بــا پودر ماشــین 
لباسشــویی، عملکردی اســت که می تواند موجب 
تمیز شــدن ظروف تیره شــود. در این حالت، یک 
کاســه پر از آب را با ورق آلومینیوم پوشانده و یک 
قاشق غذاخوری پودر لباسشویی در آن بریزید. با قرار 
دادن چند دقیقه ای ظروف نقره، شاهد درخشندگی 

محصول خواهید بود.
* سس گوجه فرنگی

آری! سس گوجه فرنگی تازه نیز می تواند نقش 
مؤثری در درخشــندگی ظروف نقره داشته باشد. با 
استفاده از مسواک کوچک که به سس گوجه فرنگی 
آغشته باشد، می توان لکه های تیره روی ظروف نقره 

را تمیز کرد.
* نشاسته ذرت

از نشاسته ذرت نیز بعضا می توان برای لک بری 
ظروف نقره استفاده کرد. کافیست نشاسته ذرت و 
آب را به صورت خمیری کرده و روی لکه ها بریزید. با 
استفاده از پارچه مرطوب خواهید توانست تا تیرگی 

را از ظروف بزدایید.
* ژل ضد عفونی کننده

ژلی که برای ضد عفونی دست استفاده می شود 
نیــز می تواند به عنوان راهکارهای برای تمیز کردن 
ظروف نقره استفاده شــود. به دلیل آنتی باکتریال 
بودن ژل،  نه تنها با میکروب مقابله می کند بلکه جلا 

دهنده هم هست.
* خمیر دندان

حتما تاکنون شــنیده اید که برای تمیز کردن 
لکه های تیره ظروف نقره، بهتر است از خمیر دندان 
استفاده کنید و با حوله ای مرطوب آن را به سطوح 

مختلف نقره بکشید.
* شیشه پاک کن

استفاده از شیشه پاک کن که تاریخ مصرف دارد 
نیز بعضا می تواند کاریی داشته باشد.

نرم کننده مو: برای جلوگیری از سیاه شدن نقره، 
می توان مقداری نرم کنده مو روی نقره مالید.

* آمونیاک
محلول آمونیاک می تواند برای جلا دادن ظروف 
نقره استفاده شود. به شرطی که حداقل 10 دقیقه 
در یــک فنجان آب گرم و نیم فنجان آمونیاک قرار 

بگیرد و سپس خشک شود.
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8 نکته برای نگهداری 
روغن های خوراکی

هگمتانه، گروه خلاقیت: روغن یکی از پر 
مصرف ترین مواد خوراکی اســت که بانوان 
در طــول روز با آن ســر و کار دارند. برای 
نگهداری روغن هــای خوراکی، موراد زیر را 

در نظر داشته باشید:
*فساد روغن

رطوبت، مجاورت با اکسیژن هوا و حرارت و نور، 
سبب فساد روغن می شود.

*آفتاب گریزی
روغن را همیشه در محل خشک و به دور از نور 

آفتاب نگهداری کنید.
*در ظرف روغن

پس از هــر بار مصرف روغــن، در آن را محکم 
ببندید.

*نفوذ ناپذیری
از خرید روغن های خوراکی در ظروفی که محکم 

و غیر قابل نفوذ است،  خودداری کنید.
*ظروف نگهداری

ظروف نگهداری روغن در صورتی که شفاف باشد 
باید به دور از نور و در محل خنک نگهداشــته شود. 
به ویژه از نگهداری و چیدن روغن های مایع با بسته 
بندی شفاف در پشت شیشه فروشگاه ها که موجب 

فساد روغن مایع می شود باید خودداری شود.
*بطری کدر

توجه داشته باشید که نگهداری صحیح روغن غنی 
شده با ویتامین های آ و دی برای حفظ ویتامین های 
موجود در آن بسیار مهم است. روغن غنی شده باید 
در بسته بندی بطری کدر و یا قوطی های فلزی عرضه 
شود. این نوع روغن حساس تر از روغن های معمولی 

است و نباید تحت درجه حرارت بالا قرار بگیرد.
*مشخصات روغن

توجه به مشخصات روغن که روی برچسب بسته 
بندی آن ذکر شده است، از جمله نام و نوع فرآورده، 
شماره پروانه ساخت، نام کارخانه، شرایط نگهداری و 

مصرف، تاریخ تولید و انقضاء ضروری است.
*دستور العمل وزارت بهداشت

توجه داشته باشــید که بر اساس دستورالعمل 
اداره کل نظــارت بر مواد غذایی وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشکی از ابتدای سال 1383، انواع 
روغن های نباتی جامد باید دارای برچسبی باشند که 
میزان اســید چرب اشباع و اسید چرب ترانس روی 

آن درج شده باشد.

خلاقیت 

توسعه پایدار و خلاقیت ایرانی در سایه انقلاب اسلامی
تحریم ها،  جنگ،  خلاقیــت:  گروه  هگمتانه، 
تهدیدها و هزاران کارشــکنی دیگر دشــمن 
برای ناکام گذاشــتن ملت ما نــه تنها تأثیری 
در روحیــه جوانان انقلابی مــا نمی گذارد بلکه 
جوان های نســل های مختلف انقلاب اسلامی با 
بینشی عمیق پس از دیدن دسیسه های دشمن 
ترغیب می شوند تا با دستان خود به درجه ای از 
توانمندی علمی برسند که پاسخی کوبنده برای 
دنیا شاهد  امروز  و  باشــد  دشمنان کشورشان 
اســت ایران پس از انقلاب با تکیه بر اعتماد بر 
امام در عرصه های مختلف  اندیشه های آسمانی 
از جمله عرصه علمی بــه جایگاهی بی نظیر در 

تاریخ خود رسیده است.
ممکن است مســیر پیشــرفت ما نیز همچون هر 
مســیری دیگر فراز و نشــیب هایی با خــود به همراه 
داشــته باشــد اما راه ما در عرصه های مختلف در این 
سال ها دگرگون نشده است. با گذری کوتاه در حافظه 
خود می تــوان به تیترهای متفاوتی از این 40 ســال 
دست یافت که هر کدام دربردارنده دستاوردی جدید 
برای کشــورمان بوده اســت. یک روز ایران در برخی 
عرصه های پزشــکی در دنیا سرآمد می شود، روز دیگر 
مهندســان ایرانی دســت به حرکتی عظیم می زنند و 

روزی نوبت به پژوهشگران فعال کشورمان می رسد.
* شکوفایی استعدادها

دکتر سید مسعود خاتمی رئیس سابق بیمارستان 
بقیه الله در این باره به کیهان گفته است:

در فلســفه انقلاب آنچه را که حضرت امام دنبال 
می کرد استقلال و عدم وابســتگی ما به ابرقدرت ها 
بود. کشوری که یک روز دســت نشانده ابرقدرت ها 
بود با انقــلاب  از زیر بار ســلطه ابرقدرت ها بیرون 
آمــد. حضرت امام روی این موضوع که کشــور باید 
مستقل باشــد تأکید زیادی داشتند و قاعدتا کشور 
بایــد تلاش کند تا در زمینه های مختلف اســتقلال 

خود را حفظ کند.
بنابراین در چنین شــرایطی بــرای مردم فرصتی 
پیش می آید تا اســتعدادهای آنها شکوفا شود. ما پس 

از انقلاب در بســیاری از مباحث همچون مسائل فنی 
و پزشــکی که تا پیش از این قابلیــت ورود در آنها را 
نداشتیم ورود پیدا کردیم و پیشرفت های چشمگیری 
نیز داشــته ایم. یکی از مسائلی که برای مردم ما نمود 
پیدا کرده است مســائل نظامی است، جایی که ما در 
حال حاضر دارای اقتدار و توانمندی های بســیاری در 

این عرصه هستیم.
کشــور ما که دارای تمدنی بسیار بالا بود در زمان 
پیش از انقلاب دچار انزوا شده بود و ما در بحث نیروی 
انســانی مشکلات عمده ای داشتیم اما شاهدیم پس از 
انقلاب تربیت نیروهای متخصص و با کیفیت در داخل 
کشــورمان انجام می شود. کشــوری که روزگاری در 
عرصه پزشــکی بســیار محدود بود امروز صدها مرکز 
برای پیوند کبد، پیوند مغز اســتخوان و سایر کارهای 

درمانی پیچیده دارد.
در بحث دارو زمانی که انقلاب ما پیروز شد بیش از 
50 درصد داروی موجود در کشــور تولید داخل نبود 
اما در حال حاضر ما به درجات بالایی از توانمندی در 

این زمینه رسیده ایم و بسیاری از داروهای موجود در 
کشور ما تولید داخل هستند.

* رشد سوادآموزی
البته کشــور ما در این ســالها نه تنها بســیاری از 
قله های علمی را پیموده است بلکه با تغییر رویکردی 
جدی در کشــورمان دیگر درس خواندن آرزویی برای 
اقشــار ضعیف تر جامعه نیســت و پس از انقلاب شاهد 
فراهم شــدن امکانــات تحصیلــی در دورافتاده ترین 
مناطق کشــورمان بوده ایم؛ هرچند که در این مســیر 

مشکلاتی نیز موجود بوده است.
دکتــر اصغر ایمانی، یک اســتاد دانشــگاه نیز در 
این رابطه می گوید: تا قبل از انقلاب براســاس آمار و 
ارقام 73 درصد مردم ما بی ســواد بودنــد و این آمار 
نشان دهنده این امر است که در آن زمان بحث آموزش 
و پژوهش در کشــور ما کاملا زمیــن گیر بود و رژیم 
پهلوی بیش از توســعه کشور به دنبال منافع شخصی 

خود بود.
بعد از انقلاب علی رغم جنگ تحمیلی شاهد رشد 

و توســعه حداقل ســوادآموزی در کشــورمان بودیم. 
همچنیــن پــس از انقلاب با وجود تمامی فشــارها و 
تحریم ها ما از جمله کشــورهای در حال توسعه بوده 
ایم و در بســیاری از علوم همچــون نانو در میان پنج 

کشور برتر دنیا قرار داریم.
در حــال حاضر تمام دنیا می داننــد که ما در علم 
رباتیک، تجهیزات نظامی و تجهیزات پزشکی بسیاری 
از کشــورها را پشت سر گذاشــته ایم. پیش از انقلاب 
حتی یک پژوهشکده مطرح در کشور ما وجود نداشت 
این در شــرایطی اســت که در زمان فعلی ما حداقل 
100 پژوهشــکده تجهیز شده و مطرح داریم که همه 
اینها محلی برای بروز و رشــد خلاقیت متخصصان ما 

خواهند بود.
* دستاوردهای هویتی انقلاب

یکی از دســتاوردهای انقلاب ما اعتماد به نفســی 
است که در مردم ما به وجود آمد، بسیاری از کارهایی 
که ما فکر نمی کردیم قابل انجام باشــد بعد از انقلاب 
برای ما انجام پذیر شــد و در حوزه هایی همچون نانو 
و هسته ای ما در میان کشورهای برتر دنیا قرار گرفته 

ایم.
از دستاوردهای عظیم کشورمان در نانو، هسته ای و 
صنایــع نظامی که بگذریم و حتی اگر به معمولی ترین 
دســتاوردهای کشــورمان نیز نگاهی داشــته باشیم 
متوجه خواهیم شد که کسب چنین دستاوردهایی در 
شــرایطی که نه تنها کمکی از ســوی دنیا به ما نشده 
بلکه روز به روز دشمنان با دسیسه های خود سعی در 

ناکام گذاشتن ما داشته اند بی نظیر است.
البته چه در مسیر پیشرفت علمی کشور ما و چه در 
سایر عرصه ها، انقلاب ما نیز همچون سایر انقلاب ها در 
طول مســیر خود گاه دچار فراز و نشیب ها و رویش ها 
و ریزش هایی شده است. بدون شک اگر ریزشی اتفاق 
نیفتد گمراهی اشخاص مســاوی می شود با به بیراهه 

رفتن کشور.
قطعا مــردم ما تــا زمانی که مســؤولان نظام در 
چهارچــوب انقــلاب حرکــت کنند آنهــا را حمایت 

می کنند تا ضربه ای به انقلابشان وارد نگردد.

نقش معلم در شکوفایی خلاقیت
هگمتانه، گــروه خلاقیت: خلاقیت و نوآوری 
یکی از جنبه های اصلی تفکر یا اندیشیدن است.
موفقیت های  عامل  نوآوری  و  خلاقیت  همچنین 
فردی، شغلی و اجتماعی است که باعث افزایش 
کارایی و موفقیت در رقابت های فردی وگروهی 

خواهد شد.
صاحب نظــران، خلاقیت را غالباً یــک فرایند پنج 

مرحله  ای می  دانند که عبارتند از:
1( آمادگی؛ وقتی غرق مســئله یــا موضوع مورد 
علاقه  تان می  شوید و کنجکاوی شما تحریک می  شود، 

به سادگی از کنار مسئله رد نمی  شوید.
2( پــرورش؛ ایده  هایی به ذهنتان خطور می  کند و 
در این مرحله، گاهی بین امور، رابطه  ای نامعمولی پیدا 

می  کنید.
3( بینش؛ این همان مرحله »آها« است؛ لحظه  ای 
که فرد بــه ارتباط مراحل پی می برد و مســئله حل 
می  شــود؛ یعنی تمام قطعات جورچین کنار هم چیده 

می  شود.
4( ارزیابی؛ حالا باید تصمیم بگیرید که کدامیک از 
ایده  هایتان باارزش است و ارزش دنبال کردن را دارد.

5( بســط؛ این، آخریــن مرحله خلاقیــت و غالباً 
طولانی  ترین و سخت  ترین مرحله آن است؛ یعنی باید 

بتوان آن را تعمیم داد.
ادیســون معتقد بوده است که خلاقیت یک درصد 
فکر بکر اســت و 99 درصد زحمــت؛ یعنی خلاقیت 
گاهی تا یک درصد کافی اســت؛ ولی برای رسیدن به 
مرحله ارزیابی، بسط، گســترش و تعمیم، 99 درصد 

زحمت لازم است.
* ویژگی های افرادخلاق

روانشناسان سعی داشــته اند تا مشخصات افرادی 
که دارای ســطح بالایی از خلاقیت هســتند مشخص 
کنند، بر این اســاس عوامل زیر را بــرای افراد خلاق 

بیان داشته اند:
ـ ســلامت روانــی و ادراکی: توانایــی ایجاد تعداد 

زیادی ایده به طور سریع
ـ انعطاف پذیری ادراک: توانایی دســت کشیدن از 

یک قاعده و چارچوب ذهنی
ـ ابتکار: توانایی در ایجاد و ارائه پیشنهادهای جدید
ـ ترجیح دادن پیچیدگی نســبت به سادگی: توجه 
کــردن و در نظــر گرفتن چالش های جدید مســائل 

پیچیده
ـ استقلال رأی و داوری: متفاوت بودن از همکاران 

در ارائه نظرات و اندیشه های نو
* نقش معلم در شکوفایی خلاقیت

در چند دهه اخیر پژوهش های بســیاری در زمینه 
خلاقیت و نوآوری انجام شده است. پژوهش های انجام 
شــده در زمینه آموزش خلاقیت و نوآوری، عموماً به 
این نتیجه رسیده اســت که خلاقیت و نوآوری را هم 

می توان آموزش و هم پرورش داد.
بنابراین پاســخ به این ســؤال که »آیــا می توان 
خلاقیــت را آمــوزش داد؟« مثبت اســت. محققان 
روش های جالبی برای آموزش خلاقیت و نوآوری ارائه 

می دهند.
تحقیقات نشــان داده است که تمام انسان ها دارای 
قوّه خلاقیت و نوآوری هســتند; برخی در یک زمینه 
دارای خلاقیــت و نوآوری بیش تر و برخی در زمینه ای 

دیگر. 
خلاقیت و نوآوری می تواند به وســیله معلمان در 
دانش آموزان شکوفا گشــته و یا از بین برود. بنابراین، 
باید محیط و فضای مساعدی برای رشد و پرورش قوّه 

خلاقیت و نوآوری دانش آموزان فراهم آورد.
روشن اســت که خلاقیت و نوآوری را نمی توان با 
فشــار ایجاد کرد، بلکه باید بــه آن اجازه داد تا ظهور 
کنــد. همان گونه که زارع نمی توانــد جوانه را از دانه 
بیرون بیاورد، اما می تواند شــرایط مناسبی برای رشد 
دانه فراهم آورد. در مورد خلاقیت و نوآوری هم همین 
شرایط صادق است. باید زمینه ای مساعد برای رشد و 

توســعه خلاقیت و نوآوری در فرزندان و دانش آموزان 
فراهم آورد. از جمله می توان بــا فراهم کردن امنیت 
روانــی و آزادی، احتمــال ظهور خلاقیــت و نوآوری 

سازنده را افزایش داد.
از هر کســی در هر زمینه نمی توان انتظار خلاقیت 
و ابتکار داشــت. باید این بســترها و علایق و زمینه ها 

را شناسایی کرده و زمینه رشد آن ها را فراهم نمود.
* معلم و شیوه های پرورش تفکر خلاق

در تعلیــم و تربیت، تقلید از دیگــران یا پیروی از 
تمایلات و عادات، ســبب رکود فکری و عجز در برابر 
مسائل و مشکلات است. امروزه جامعه نیازمند افرادی 
اســت که فکر و خرد را حاکم بر اعمال و افکار خویش 
قرار می دهند و مشکلات را به گونه ابتکاری از سر راه 

خود برمی دارند. 
وظایف یک معلم در تحقق این هدف بدین شــرح 

است:
1( دانش آمــوزان را به داشــتن ایده های بکر و نو 
تشــویق نماید؛ ایده هایی که کم و بیــش برای خود 
آن ها بکر اســت. ضمن پذیــرش ایده های بکر، زمینه 
ابراز آن ها را فراهم کند. مثلًا، می توان از دانش آموزان 
خواســت که به جای ارائه گزارش ساده از یک کتاب، 
آن را شــخصاً ارزیابی کرده و هر نظری که درباره آن 
دارند بیان کنند و یا این که فصلی از فصل های ســال 
را توصیف کنند به طور کلی، نقاشــی های آزاد، مقاله 
نویسی و نگارش داســتان های کوتاه، زمینه ایده فرد 

و تفکر خلاق در دانش آموزان را بهتر فراهم می کند.
2( مطالب درســی را به صورت مسأله و معما برای 
شــاگردان طرح کند؛ مطالعه کتــاب و یا گوش دادن 
به ســخنان معلم، از برکردن حقایق علمی و تاریخی 
رشــد قوه ابتکار شــاگردان را به دنبال ندارد. معلم به 
جای بیان مطالب درســی یا ذکر حقایق. علمی، باید 

دانش آموزان را به طرح مسائل ترغیب کند.

3( معلم باید به دانش آموزان اجازه دهد تا مسائل، 
نظرات و ایده های خود را اعلام نمایند و این ایده ها را 
روی تخته کلاس درس نوشته و پس از طرح مسائل و 
ایده های خود به آنان اجازه دهد که این مسائل را نقد 

و بررسی نموده و مورد آزمایش قرار دهند.
4( معلــم باید در جریان تدریــس و فرایند تعلیم 
و تربیت، شــیوه های مختلفی را به کار برد؛ از جمله، 

روش حل مسأله، روش تهیه طرح یا پروژه، روش بحث 
آزاد و پروژه های گروهی و جمعی متناســب با موضوع 

و موقعیت درسی.
5( کلاس هــای درس را می توان بــه جای »معلم 
محوری« به صورت »فراگیــر محوری« اداره کرد؛ در 
کلاس فراگیــر محوری، دانش آمــوز در امر یادگیری 
دخالت مستقیم و اساسی دارد. معلم راه های یادگیری 
را بــه شــاگردان دیکتــه نمی کند، بلکه شــیوه های 
مختلف یادگیــری را پیش پای آنان قرار می دهد تا با 
استفاده از نیروی خلاقیت و ابتکار خود مسیر و روش 
یادگیری را جســتوجو نمایند. بــه جای این که معلم 
برای دانش آموزان اطلاعات فراهم کند، بایستی آنان را 
در موقعیتی قرار دهد تا خود به جستوجوی اطلاعات 
بپردازند. معلم در این شــیوه تدریس، راهنماســت و 

نقش یاری دهنده و هدایتگر را ایفا می کند.
6( معلــم بایــد زمینــه ای فراهم کنــد که همه 
دانش آمــوزان تفکــر نمایند و بــدون نگرانی تفکرات 
خویش را اظهار نمایند. هرچند شــاگردان در فرایند 
تفکر ممکن است اشتباه کنند، اما مهم، تفکر و پرورش 
فکر اســت. در این گونه کلاس ها پاسخ صحیح و غلط 
شاگرد برای معلم ارزش یکســان خواهد داشت؛ زیرا 
به هر حال دانش آموز به تفکر واداشــته شده است. به 
عبارت دیگر، باید به دانش آموزان اجازه داده شــود تا 
اشتباهاتی را مرتکب شوند؛ زیرا ممکن است اشتباهات 

به بینش های مثمرثمری منتهی شوند.
7( معلم باید شــرایط آموزشی را به گونه ای ترتیب 
دهد که شاگردان مطمئن شوند که اختلاف نظر آنان 
با معلم مشــکلاتی برای آنان نخواهند داشت. به هیچ 
وجه نباید اندیشه های شاگردان را طرد نمود؛ چون در 

این صورت آنان به تفکر نخواهند پرداخت.
8( بــرای پیــش گیــری از احســاس حقــارت 
دانش آموزان در برابر بزرگان، باید به آنان گفته شــود 

که انســان های بزرگ هم از اول خلاق نبودند، بلکه با 
تلاش، پشتکار و پرورش این قوه توانسته اند ابتکارات، 
نوآوری ها و آفرینندگی را در وجود خود شکوفا سازند. 
با شــناخت نحوه زندگی و مراحل رشد دانش آموزان، 
می توان از بروز و پیدایش این احساس در آن ها پیش 

گیری نمود.
9( با پرسش های هرچند غیرمتعارف دانش آموزان، 
باید برخوردی دقیق و حســاب شــده داشــت; اگر 
دانش آموزی ایده غیرممکنی را بیان کرد، به جای واقع 
گرایــی باید در این تخیل دانش آموز وارد شــد. مثلًا، 
اگر کودکی بگوید: سگِ من کتابی نوشته است، معلم 
جواب دهد: واقعا؟ً! حتماً کتاب به مردم توصیه می کند 
که با سگ ها چگونه رفتار کنند. سپس بچه های دیگر 
می تواننــد اظهارنظر کنند که دنیا در نظر یک ســگ 
ممکن است چگونه باشد و چطور می شود امور را بهبود 

بخشید و...
* وا داشتن کودکان به تفکر خلاق

بایــد به کودکان عملًا نشــان داد کــه عقاید آنان 
مورد احترام است. اندیشه ها و راه حل های غیرمعقول 
برای مســائل را باید با احترام تلقی کرد و فرصت داد 
تا به طور مســتقل یاد بگیرنــد، آزادانه فکر کنند و به 

اکتشافات بپردازند.
یکی از شیوه هایی که می توان کودکان را بیش تر به 
تفکر خلاق واداشت، این است که به آنان کمک کنیم 

تا هر چیز را با به کارگیری قوّه تخیل و ابتکار خود به 
وضعیت دلخواه و مطلوب درآورند. از کودکان بخواهید 

اشیا را به شکلی که دوست دارند تبدیل کنند.
دانش آموزان می توانند اســتعداد خلاق خود را با 
به کارگیری حواس خود، به طریق غیرعادی شکوفا 
ســازند. برای مثال، از آنان می خواهیم که چشمان 
خود را بســته و آنچه را که در دست آنان قرار داده 
ایم، حدس بزنند. روش دیگر، این است که کودکان 
چشــمان خود را بســته و آنچه را می شنوند حدس 
بزنند. هنگام انجام این تمرینات بایستی از کودکان 
دلایــل حدسشــان را نیز جویا شــد. بدینوســیله، 
ســرگرمی بیش تری به همــراه یادگیری برای آنان 

فراهم کرده ایم.
خلاقیت و نوآوری یعنی توانایی پرورش یا به وجود 
آوردن یک انگاره یا اندیشه جدید و یا طی کردن راهی 
تازه یا پیمودن یک راه طی شده قبلی به طرزی نوین.
آفرینندگی و خلاقیت مانند خواستن دانستن است. 
بنابرایــن از همان دوران کودکی و به ویژه در مدارس 
باید نسبت به شکوفایی خلاقیت در وجود دانش آموزان 
حساس بود و از کنار این مساله به سادگی عبور نکرد.

پنجره


